
KROSNELIŲ MONTAVIMO IR 
EKSPLOATAVIMO INSTRUKCIJA

KONSULTUOJAME / PREKIAUJAME / ĮRENGIAME / PRIŽIŪRIME



2

BENDRA INFORMACIJA

Prieš įsigydami krosnelę pasikonsultuokite su savo seniūnijos priešgaisrinės 
apsaugos inspektoriumi ir kaminkrėčiu, ar Jūsų buto arba namo sąlygos tinka
mos krosnelei ar židiniui įrengti, patikrinkite dūmtraukio kokybę (UAB „Vilpra“ 
turi tokių specialistų). 

Statydami ir eksploatuodami krosnelę laikykitės šios instrukcijos taisyklių.

Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad krosnelę ar židinį sumontavus ne pagal šią 
instrukciją ar netinkamai eksploatuojant gali kilti gaisras. 

PROBLEMOS IR KAIP JŲ IŠVENGTI

•  Krosnelės negalima perkaitinti. Jeigu kurios nors krosnelės dalies paki
to spalva arba ji deformavosi, vadinasi, krosnelė perkaitinta ir gali būti, 
kad pažeista jos arba dūmtraukio konstrukcija. Tuojau pat uždarykite 
oro tiekimo sklendes. Palaukite, kol krosnelė atauš, apžiūrėkite; jei rei
kia, kvieskite specialistus.

•  Perspėkite vaikus, kad krosnelė karšta – galima nudegti.

•  Niekada nenaudokite benzino, žibalo ar kitų degiųjų skysčių krosnelei 
įkurti. Šių medžiagų nepalikite arti krosnelės.

•  Nekurkite krosnelės, jeigu name yra degiųjų dujų ar medžiagų garų – 
gali įvykti sprogimas. Prisiminkite, kad kai kurios buitinės chemijos rū
šys (klijai, dažai ir kt.) taip pat lengvai užsiliepsnoja.

•  Nestatykite krosnelės patalpose, kuriose gali sumažėti atmosferos slė
gis – veikia ištraukiamasis ventiliatorius arba drabužių džiovykla. Dėl susi
dariusio žemo slėgio iš krosnelės į patalpą gali sklisti dūmai ir smalkės.

•  Nekūrenkite krosnelės, jeigu ji sugedusi arba išmuštas stiklas.

•  Nedeginkite krosnelėje šiukšlių.

•  Lengvai užsiliepsnojančias medžiagas laikykite mažiausiai 400 mm atstu
mu nuo veikiančios krosnelės. Saugų atstumą galima per pusę sumažinti, 
jei naudosite nedegias izoliacines medžiagas su šilumą atspindinčia folija  
(5 mm storio) ir paliksite 25 mm oro tarpą.



3

•  Kai grindys yra iš degios medžiagos, naudokite nedegią, šilumą izoliuo
jančią tarpinę; ši tarpinė turi būti 400 mm nuo krosnelės priekio ir 200 
mm nuo kitų krosnelės šonų.

•  Krosnelės negalima rekonstruoti.

•  Virš krosnelės nedžiovinkite drabužių, nes jie gali užsidegti.

•  Kurui naudokite sausas malkas ar medienos briketus. Kurui netinka sin
tetinės medžiagos.  

•  Kūrendami krosnelę mūvėkite apsaugines pirštines.

KROSNELĖS PASTATYMAS

Krosnelė skirta vietiniam apšildymui ir gali būti įrengta įprastoje aplinkoje. 
Ją prijungti prie dūmtraukio gali specialistas arba speciali įmonė. Pasirinkite, 
iš viršaus ar iš galo jungsite krosnelę prie dūmtraukio. Tuomet atsukite aklę 
(plieninėje krosnelėje) arba išmuškite plaktuku (ketinėje). Prieš mušdami pri
dėkite medinę trinkelę. Į šią angą įkiškite vamzdį, skirtą prijungti prie dūm
traukio, o nereikalingą angą pridenkite akle.

Dėmesio. Prieš išmušdami ketinį skritulį, atidarykite dureles, kad neiš
daužtumėte krosnelės stiklo.

Gerai ir visu galingumu krosnelė veiks tik tada, kai dūmtraukyje bus tinka
ma trauka. Dūmtraukis turi būti min. 150x150 mm skerspjūvio ir 5 m aukščio. 
Geriausia, kai krosnelė jungiama prie atskiro dūmtraukio su nerūdijančio plie
no įdėklu. Kad krosnelė veiktų efektyviai, su dūmtraukiu jungiantysis vamzdis 
turi būti kaip galima trumpesnis. Jei jungiamasis vamzdis ilgesnis kaip 2 m, jis 
turi būti su dviguba izoliacija (apšiltintas). Jei vamzdis vedamas per palėpę, 
stogą, lubas, sieną ar grindis, jis turi būti taip pat su dviguba izoliacija (apšil
tintas). Jei nesilaikysite šių reikalavimų, vamzdyje gali kauptis kondensatas, 
be to, gali kilti gaisras.

Kai krosnelę su dūmtraukiu jungiantis vamzdis kerta sieną, pagal prieš
gaisrinius reikalavimus privalu per 300 mm nuo vamzdžio pašalinti degią
sias medžiagas. Susidariusią angą galima pripildyti plytų, ugniai atsparaus 



4

molio arba kitų nedegiųjų medžiagų. Atstumas nuo lubų iki jungiamo
jo vamzdžio – ne mažiau kaip 500 mm. Iškirtus dūmtraukyje ar sienoje 
angas, reikėtų įdėti metalinį rėmelį, kuris išlaikytų laikančiosios sienos 
apkrovą. Būkite atsargūs darydami angą vamzdžiui, nepažeiskite paties 
dūmtraukio.

Jungiant prie dūmtraukio negali būti sumontuotos daugiau negu dvi 
90 laipsnių alkūnės.

Paveikslėlyje parodomi tinkamo ir netinkamo krosnelės 
prijungimo prie dūmtraukio būdai.

 NETINKAMAS TINKAMAS

Krosnelei prijungti prie dūmtraukio naudokite tik nerūdijančio plieno 
vamzdžius. Vamzdžiai iš aliuminio ar cinkuotos skardos neatsparūs aukštai 
temperatūrai ir išskiria toksiškų dujų. 

Jei ketinę krosnelę statysite į nišą, reikia įrengti apsauginį ekraną su oro 
tarpu. Už ekrano siena turi būti iš nedegiųjų medžiagų. Šitaip įrengiant kros
nelę siūlome pasitarti su priešgaisrinės apsaugos inspektoriumi.



5

KŪRENIMAS

Naujas, dar nekūrentas ketines krosneles reikia įkurti laipsniškai, neperkai
tinant (kaskart galima kūrenti vis intensyviau negu ankstesnį kartą). Norma
lu, jei kelis pirmus užkūrimus sklinda nemalonus kvapas ar dūmai. Greitai to 
nebebus.

Ant išvalytų grotelių užkurkite ugnį tam panaudodami sausas medžių 
drožles arba popierių, smulkias skiedras, malkas ar briketus. Dureles greitai 
užverkite, oro tiekimo kanalus atidarykite. Gerai įsidegus kurui, oro tiekimo 
sklendes sureguliuokite taip, kad degimas vyktų ramiai. Susidarius pagrindi
niam degančiam sluoksniui, kuras papildomas taip, kad naujo kuro sluoks
nis tolygiai pasiskirstytų virš grotelių. Prieš kiekvieną papildymą patariame 
žaizd rą sujudinti.

Krosnelė gali veikti ir sumažinta galia (nuolat rusenti). Kai įsidega pa
grindinis sluoksnis, pelenus nuo grotelių nuvalykite taip, kad liktų tik anglių 
gabaliukai. Tada įkraukite šviežio kuro. Oro tiekimo sklendes pridarykite. 
Šitaip paruoštoje krosnelėje kuras degs pamažu. Kai norėsite degimą su
intensyvinti, vėl pašalinkite pelenus nuo grotelių, įdėkite kuro, paduokite 
daugiau oro.

Jei norite pakartotinai įdėti malkų, oro tiekimo sklendę maksimaliai atida
rykite ir tik po kelių sekundžių atverkite dureles. Žarstekliu susmulkinkite li
kusias anglis ir pastumkite į priekį, kur daugiau oro. Tada įdėkite malkų (pirma 
smulkesnių), uždarykite krosnelės dureles. Po 5–10 minučių sureguliuokite 
oro tiekimą pagal savo poreikius.

Sklendes fasado priekyje paslinkus į dešinę, oro tiekimas į krosnelę padi
dinamas – sutrumpėja kuro degimo laikas, bet padidėja šilumos išskyrimas 
(intensyvėja malkų degimas). Paslenkant reguliatorių į kairę, oro tiekimas su
mažinamas, bet pailgėja malkų įkrovos degimas.

Kai reikia įkurti krosnelę arba norite pasiekti maksimalų krosnelės galingu
mą, paslinkite reguliatorių į dešinę. Jeigu norite pailginti degimą arba suma
žinti šilumos išskyrimą – paslinkite sklendę į kairę arba į vidurinę padėtį (oro 
tiekimas gali būti reguliuojamas apvalia sklende, tuomet sklendę pasukite 
pagal laikrodžio rodyklę).

Įsidėmėkite, kad tik eksperimentuodami rasite Jums priimtiniausią degi
mo proceso reguliavimo variantą, kuris priklauso nuo individualių sąlygų.



6

Jeigu dūmtraukyje nepakankama trauka, niekada visiškai neuždarykite 
oro tiekimo į krosnelę.

Jeigu krosnelėje ugnis užgeso, tikriausiai buvo per mažas rusenančių ang
lių sluoksnis, per anksti uždarėte oro tiekimo sklendę arba per didelės ir per 
drėgnos pliauskos.

Sudegus kurui galite uždaryti visas oro tiekimo sklendes, kad krosnelės 
šilumos neišsiurbtų dūmtraukis. 

Naudokite pirštines ir pridedamus raktus, be jų galite nusideginti rankas.

VALYMAS IR PRIEŽIŪRA

Stiklą galima valyti tik tada, kai krosnelė atšalusi. Jį valykite šiltu vandeniu 
arba specialia stiklų valymo priemone. Šluostykite minkšta audinio skiaute 
(nenaudokite mikrofibros šluostės). Taip pat nenaudokite abrazyvinių me
džiagų, galinčių subraižyti stiklą.

Jei stiklas tonuotais (tamsintais) kraštais, neleiskite stiklų valymo skysčiui 
nutekėti tarp tarpinės ir stiklo – tamsintų kraštų spalva gali išblukti. Tokiam 
stiklo sugadinimui garantija netaikoma!

Krosnelės korpusas (išskyrus stiklą) valomas sausai. Keraminėms apdailos 
detalėms valyti naudokite drėgną (bet ne šlapią) audinio skiautę.

Vyriai ir uždarymo mechanizmai turi būti reguliariai sutepami specialiu 
karščiui atspariu lubrikantu.

Naudodamiesi žibintuvėliu apžiūrėkite krosnelės vidų. Jei yra plyšių, užsan
darinkite juos ugniai atsparia medžiaga (laikinai) arba pakeiskite skilusias plokš
tes. Pakeiskite susidėvėjusias sandarinamąsias virves. Pašalinkite virvės ir klijų 
likučius, patepkite durelių griovelį specialiais karščiui atspariais klijais ir uždėkite 
naują virvę. Nuvalykite klijų likučius. Virvės galų nesudėkite vieno ant kito.

Po kiekvieno kūrenimo sezono dūmtraukį, jungiamuosius vamzdžius ir 
krosnelę reikia išvalyti. Dūmtraukį ir jungiamuosius vamzdžius būtina valyti 
tada, kai suodžių ir dervų sluoksnis viršija 0,5 cm. Atkreipiame dėmesį, kad, 
eksploatuojant nevalytą dūmtraukį, kyla didelis gaisro pavojus.

Lėtai degant malkoms krosnelėje, išsiskiria dervų ir kitų organinių jun
ginių, kurie nusėda ant dūmtraukio sienelių. Šie junginiai yra degūs – gali 



7

užsidegti kamine. Kai užsidega dervos dūmtraukyje, pasigirsta būdingas 
traškesys – tai skilinėja dervos sluoksnis.

Jei įtariate, kad užsidegė dervos dūmtraukyje, uždarykite oro tiekimą į kros
nelę, patikrinkite, ar gerai uždarytos krosnelės durelės. Kvieskite ugniagesius.

Po gaisro dūmtraukyje pirmiausia dūmtraukį išvalykite, tik po to vėl kur
kite krosnelę.

GARANTIJA

Garantija taikoma, jeigu krosnelė:

•  kūrenama pagal instrukciją;

•  tinkamai prijungta prie dūmtraukio;

•  nebuvo pažeista mechaniškai;

•  nebuvo remontuota ar kitaip sugadinta.

Garantija netaikoma trapioms, lengvai dūžtančioms detalėms, pakuros 
detalėms (vermikulito, šamotinėms ir keraminėms plytoms, deflektoriams, 
galinėms sienelėms, pelenų grotelėms), stiklui ir jo apdailai, kitoms dužioms 
krosnelių apdailos detalėms.

Reklamacijos atveju reikia pateikti UAB „Vilpra“ išduotą garantinį pažymė
jimą, kuriame nurodyta pardavimo ir pastatymo data, pardavėjo ir specialis
to, sumontavusio krosnelę, parašai.

PAKUOTĖS IR PAKUOTĖS ATLIEKŲ UTILIZAVIMAS

Pakuotę rekomenduojame utilizuoti laikantis atitinkamų Lietuvos Respu
blikos teisės aktų, reglamentuojančių atliekų tvarkymą.

Pakuotė:

a) medines atliekas sukūrenkite

b) plastikines atliekas išmeskite į tam skirtą konteinerį



8

c) varžtus ir laikiklius atiduokite į metalo laužą

d) drėgmę sugeriantį maišelį išmeskite atskirai

Pakuotės atliekos:

a) išardykite stiklinę dalį ir išmeskite į stiklui skirtą konteinerį

b) sandarinimo medžiagų ir šamotinių plytų atliekas išmeskite į komuna
linių atliekų konteinerį

c) metalo atliekas atiduokite į metalo laužą

KROSNELĖS UTILIZAVIMAS IR PERDIRBIMAS

Pasibaigus krosnelės eksploatavimo laikui ar dėl kitų priežasčių išmon
tuotos krosnelės dalių negalima maišyti su buitinėmis atliekomis. Krosnelė 
yra pagaminta iš įvairių skirtingų medžiagų, kurios turi būti išrūšiuotos ir 
utilizuotos:

•  Metalinės dalys turi būti priduotos į metalo laužą perdirbimui;

•  Kitos dalys turi būti pristatytos į sąvartyną ar atliekų saugojimo aikšteles.

Utilizacija turi būti atliekama laikantis Lietuvos Respublikos teisės aktų, re
glamentuojančių atliekų tvarkymą.



www.vilpra.lt

VILNIUS Perkūnkiemio g. 4 tel.: (8 5) 219 08 12, +370 655 68 311 vilnius@vilpra.lt
VILNIUS Kalvarijų g. 131 tel.: (8 5) 276 03 25, +370 690 90 614 vilnius@vilpra.lt
VILNIUS Savanorių pr. 176B tel. +370 636 85 953 vilnius@vilpra.lt
KAUNAS Pramonės pr. 8E tel.: (8 37) 24 49 05, +370 618 49 698 kaunas@vilpra.lt
KAUNAS Raudondvario pl. 150 tel.: (8 37) 33 21 03, +370 618 49 698 kaunas@vilpra.lt
KLAIPĖDA Minijos g. 42 tel.: (8 46) 34 06 14, +370 656 96 121 klaipeda@vilpra.lt
KLAIPĖDA Šilutės pl. 27 tel. +370 685 15 625 klaipeda@vilpra.lt
ŠIAULIAI Pramonės g. 17B tel.: (8 41) 54 02 82, +370 616 81 279 siauliai@vilpra.lt
PANEVĖŽYS Elektronikos g. 1 tel.: (8 45) 58 12 03, +370 698 79 357 panevezys@vilpra.lt
ALYTUS    Santaikos g. 26D tel.: (8 315) 56 801, +370 699 69 513 alytus@vilpra.lt
UTENA Kupiškio g. 19 tel.: (8 389) 6 97 62, +370 656 95 693 utena@vilpra.lt

Re
da

kc
ija

 2
02

3 
04

 1
7


